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تنی کاربردی طراح برای بهینه سازی لیست قطعات (BOM) در
تولید انبوه

تاریخ انتشار۲۳ مرداد, ۱۴۰۰ توسط   سعید جعفری

بـا سلام خـدمت همـه دوسـتان و همراهـان گرام مایروالـام. معمـولا وقتـ بـرای یـ محصـول الترونیـ، مـداری
طراحم شود، ابتدا نمونه سازی آن محصول مورد توجه قرار مگیرد. پس از ط مراحل مختلف از جمله راه اندازی
و تست های مختلف، وارد مراحل تولید انبوه خواهد شد. هر چند مراحل ساخت دستاه نمونه و تولید انبوه در بسیاری
موارد مشابه هستند( مثل تهیه برد، لیست قطعات یا BOM، مونتاژ و...) اما نحوه انجام آنها و چالش های آنها متفاوت
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است. در بعض مراحل تولید انبوه محصول، نات اهمیت پیدا مکنند که در ساخت نمونه محصول اصلا به حساب
نم آیند. در این مطلب قصد داریم به ی از مهمترین این موارد بپردازیم که در صورت رعایت صحیح آن توسط
طراح، مزایای زیادی برای تولید انبوه به همراه خواهد داشت. پس با من تا انتهای مطلب همراه باشید. همچنین شما

میتونید سایر مطالب من رو از این لین مطالعه و بررس کنید.

BOM یا لیست قطعات مصرف
و خرید قطعات مصرف در برد بر  BOM تهیه لیست قطعات ،ترونیمحصول ال از مراحل مهم تولید انبوه ی ی
اساس آن مباشد. بدیه است هر چه تعداد قطعات استفاده شده در مدار کمتر باشد، هزینه تولید کاهش م یابد. اما

در تولید انبوه، عامل مهم دیری به نام شمار تنوع قطعات مصرف نیز وجود دارد که کمتر به آن توجه م شود.
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ترونینمونه برد ال تصویر ی

این عامل بیانر آن است که چند نوع قطعه در مدار استفاده شده است. هر چه تنوع قطعات استفاده شده در برد
بیشتر باشد، پروسه خرید قطعات طولان تر مشود. همچنین مونتاژ برد ها در هر دو روش دست و ماشین در این
صورت طولان تر و در روش دست احتمال بروز خطا در مونتاژ بیشتر مشود. پس اگر در طراح برد روش های را
به کار بیریم تا تنوع قطعات کاهش یابد، مزایای متعددی در پ خواهد داشت. از جمله مزایای این کار م توان به

موارد زیر اشاره کرد.

کاهش اقلام خرید
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کاهش زمان خرید قطعات
800 و   10K تجمیع قطعات روی مقادیر مشابه و بالا رفتن تعداد هر قطعه. مثلا به جای خرید 500 مقاومت 
مقاومت 6K و 1000 مقاومت 6.8K، تعداد 2300 مقاومت 6.8K به صورت رول کامل خریداری مشود که علاوه

بر حمل آسان، باعث تخفیف در خرید نیز م شود.
کاهش تنوع در پروسه انبار داری

تسریع در امر مونتاژ برد ها با توجه به نیاز کمتر به سوییچ بین قطعات مختلف در حین مونتاژ
کاهش خطای مونتاژ در روش دست به دلیل تنوع کمتر قطعات

در تصویر زیر ی نمونه لیست قطعات مصرف (BOM) را مشاهده مکنید.

BOM لیست قطعات مصرف

BOM ات مهم در تهیه لیست قطعات مصرفن
برای تهیه ی لیست BOM با تعداد سطور کمتر و بطبع هزینه تمام شده کمتر در تولید انبوه نات در زیر بررس خواهد

شد. برای این کار به چند نته زیر در طراح دقت کنید:

نته 1
تا حد امان از مقادیر مشابه برای مقاومت ها و خازن ها برای بخش های مختلف استفاده کنید. در مدارات که بر پایه
دیجیتال طراح مشوند (مانند میروکنترلر) گاه مقدار مقاومت های استفاده شده در مدار، دارای گستره مجاز
وسیع نسبت به مدارات آنالوگ هستند. در این حالت، م توان یسان سازی مقدار مقاومت ها را به خوب انجام داد.

از مقاومت 3.3 کیلو استفاده شده است و سایر پول آپ ها در مدار  I2C به عنوان مثال، اگر برای پول آپ پین های
مقاومت 5.6 کیلو هستند، م توان همه را با رعایت نات فن هر بخش از نظر مجاز بودن مقدار دیر، با ی از این

دو مقدار جایزین کرد. در این صورت، به جای داشتن 2 ردیف در لیست BOM، ی از ردیف ها حذف مشود.
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نته 2
اگر در جای به ناچار از مقادیر دیر استفاده مشود، سع کنید مقدار آنها را به گونه ای انتخاب کنید که با سری و

موازی کردن مقادیر پر مصرف در مدار قابل ساخت باشند.

به عنوان مثال، اگر در جای از مدار مقاومت 5.6 کیلو استفاده شده و در بسیاری از نقاط دیر مدار مقاومت 10 کیلو
وجود دارد، اولویت در این باره با این است که تا حد امان با مقاومت 10 کیلو سایر مقاومت ها را بسازیم. 

توان با موازی کردن 2 عدد مقاومت 10 کیلو، مقاومت 5 کیلو ساخت. حال اگر اختلاف 600 اهمدر این مثال، م
مقاومت جدید با مقدار اصل قابل چشم پوش باشد، مقاومت های 5.6 کیلو با این کار از لیست BOM حذف خواهند

شد.

نته 3
به جای استفاده از دیود ها و ترانزیستور های دارای مشخصات نزدی به هم، از ی قطعه که همه نیاز های بخش های

مختلف را پوشش مدهد استفاده کنید.

1 استفاده شده است، با بررسN4148 ر تعدادی1 و در جای دیN4007 از مدار تعدادی دیود به عنوان مثال اگر در جای
پارامترهای مورد نیاز هر بخش، ی از دیودها را جایزین دیری کنید.

مثلا اگر افت ولتاژ روی دیود و سرعت سوییچ، تعیین کننده شرایط کاری آن بخش از مدار نیست، م توانید دیود
1N4148 را با دیود 1N4007 جایزین کنید. شرط لازم برای این کار، بررس دقیق پارامترهای مورد نیاز هر بخش است.

جمع بندی
وقت ی دستاه الترونی که به منظور تولید انبوه طراح م شود، م توان با رعایت چند نته م توان مراحل
تولید آن را بهینه سازی کرد. ی از این موارد، یسان سازی لیست قطعات BOM استفاده شده در مدار مباشد. در
این روش با استفاده از تنی های بررس شده در مطلب، تنوع قطعات در مدار کاهش میابد که باعث کاهش زمان

تامین و حت هزینه خرید بر اساس تعداد بالا، کاهش خطا و زمان مونتاژ برد ها و... مگردد.

امیدوارم که این مطلب مورد رضایت شما قرار گرفته باشد. چنانچه در این خصوص سوال، نظر و یا اطلاعات و
تجربه ای دارید، آن را از قسمت کامنت ها با ما در میان بذارید تا در اسرع وقت پاسخ داده شود و از تجربیات و

اطلاعات شما هم استفاده شود. همچنین ما را در پیج اینستاگرام مایروالام دنبال کنید.
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